[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

10 апреля 2023 г. № 128

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023 № 264                                                                                           г. Биробиджан
О внесении изменений в Положение об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 01.04.2015 № 343 «О системе оплаты труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области»

Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 01.04.2015 № 343 «О системе оплаты труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области» следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.2. пункта 2 абзацы 13, 14 изложить в следующей редакции:

«Начальник единой дежурной диспетчерской службы отдела по делам
ГО и ЧС – высшее образование, стаж оперативной работы не менее 3 лет на оперативных должностях в области обеспечения защиты населения и территорий и дополнительное профессиональное образование по установленной программе в соответствии с программой повышения квалификации в области защиты от ЧС руководителей и специалистов ЕДДС, допуск к работе со сведениями, составляющими государственную тайну;

Оперативный дежурный единой дежурной диспетчерской службы отдела по делам ГО и ЧС – наличие высшего или среднего профессионального образования, без предъявления требований к стажу.».

1.2. Приложение к Положению об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области «Критерии (показатели) оценки деятельности работников» дополнить строкой 25 следующего содержания:
	«25.
	Главный специалист  отдела культуры
	Своевременное и качественное ведение мониторинга общественно-политической ситуации на территории муниципального района, формирование прогноза о дальнейшем состоянии и уровне развития социально-политической обстановки
	Своевременное и качественное исполнение
	50

	Несвоевременное исполнение
1 случай
	30

	Наличие 2 и более случаев несвоевременного исполнения
	0

	Качественное ведение работы по обеспечению в порядке, установленном законодательством, избирательным комиссиям, органам местного самоуправления муниципальных образований муниципального района в проведении выборов в органы государственной власти и местного самоуправления, а также проводимых референдумов
	Своевременное исполнение
	30

	Несвоевременное исполнение – 1 случай
	20

	3 и более выявленных нарушений
	0

	Качественное ведение документации по вопросам внутренней политики, по работе с семьями СВО
	Отсутствие нарушений
	30

	1-2 выявленных нарушений
	5

	3 и более выявленных нарушений
	0

	Качественное осуществление организационной, аналитической работы и методического обеспечения развития местного самоуправления в муниципальном районе
	Своевременное и без нарушений
	25

	Несвоевременное исполнение
	0

	Качественная организация проведение мероприятий праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий муниципального района
	Своевременное исполнение и предоставление
	15

	Несвоевременное исполнение и предоставление
	5

	Несвоевременное исполнение – 2 случая и более
	0».

1.3. В пункте 20 Приложения к Положению об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области «Критерии (показатели) оценки деятельности работников» слова «Инженер 1 категории отдела архитектуры и строительства» заменить словами «Инженер 1 категории отдела архитектуры и градостроительства».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района
                                   Е.В. Федоренкова

***

УСЛУГИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ – НЕ ТОЛЬКО УДОБНЕЕ, НО И ДЕШЕВЛЕ
В исполнение поручений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» в Еврейской автономной области проводится работа по доведению до граждан информации о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, а также областного портала государственных и муниципальных услуг (далее – федеральный и региональный портал). Вместе с тем, пока граждане мало обращаются за государственными и муниципальными услугами, предоставляемыми в электронной форме вышеуказанными порталами.

В настоящее время на федеральном или региональном порталах доступны в электронной форме такие наиболее популярные услуги, как:

1) выдача заграничного паспорта и паспорта гражданина Российской Федерации, подача налоговой декларации 3-НДФЛ, информирование об имеющейся налоговой задолженности, информирование об имеющихся штрафах ГИБДД, регистрация транспортного средства, выдача водительского удостоверения, извещение о состоянии лицевого пенсионного счета, выдача сертификата на материнский капитал др. – федеральные государственные услуги;

2) назначение и выплата пособия по уходу за ребенком, предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг, выдача и аннулирование охотничьих билетов, выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, государственная регистрация самоходной техники и др. – областные государственные услуги;

3) прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в детские сады; передача земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, аренду, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и др. – муниципальные услуги.

Для получения доступа к услугам в электронной форме гражданам необходимо зарегистрироваться на федеральном портале, размещенном по электронному адресу: www.gosuslugi.ru. В случае регистрации организации сначала следует зарегистрировать физическое лицо, представляющее ее интересы.

Пошагово процесс регистрации выстроен следующим образом:

1) Вводится фамилия и имя, а также номер мобильного телефона или адрес электронной почты, затем следует нажать кнопку зарегистрироваться, после получения кода подтверждения ввести данный код;

2) После введения полученного кода, вводится желаемый пароль, после чего необходимо заполнить личные данные, содержащие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате и месте рождения, паспорте и другую информацию, которые после введения будут проверяться некоторое время;

3) После завершения проверки личных данных необходимо для получения полного доступа ко всем электронным услугам пройти подтверждение личности одним из способов:

- обратиться в один из центров обслуживания, функционирующих на территории Еврейской автономной области;

- получить код подтверждения личности по почте;

- при наличии воспользоваться средствами электронной подписи.

Также возможна регистрация на Портале в некоторых центрах обслуживания, предоставляющих гражданам такую услугу (многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Биробиджане и во всех муниципальных районах Еврейской автономной области). Перечень центров обслуживания, функционирующих в Еврейской автономной области, доступен на федеральном портале в разделе «Помощь и поддержка» в информации, размещенной к вопросу «Как зарегистрироваться на портале?» (адрес ссылки – https://esia.gosuslugi.ru/public/ra/.

Преимуществами получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме является то, что если раньше необходимо было прийти в учреждение (орган) с бумажными документами, отстоять очередь, пообщаться с сотрудником. Теперь государство старается переводить такие услуги в электронную форму, чтобы граждане могли получить их быстро и просто. Электронные услуги экономят время: какие-то из них, возможно, получать полностью из дома, другие – в назначенное время без очереди.

Например, чтобы оплатить штраф ГИБДД, необходимо зайти на федеральный портал, ввести данные автомобиля и система покажет штрафы. Оплатить их можно тут же, на сайте. Это также надежно, как в ГИБДД: деньги идут на счета в казначейство, а заявитель получает официальную квитанцию. Через несколько дней штраф снимают.

При получении услуг в электронной форме с помощью федерального или регионального портала, нет необходимости проверять, все ли нормально: заявитель автоматически получает сообщение, как только по его обращению происходят изменения. Например, федеральный портал сообщит, когда заявление на выдачу заграничного паспорта пройдет проверку, когда начнется изготовление паспорта и когда он будет готов.

Получать электронные услуги из дома удобнее, чем приходить лично. Молодым мамам некогда стоять в очереди, чтобы записать ребенка в детский сад. Работающим людям трудно выбрать время в течение рабочего дня, чтобы съездить в тот или иной орган (учреждение).

Кроме того, с 1 января 2017 года вступили в силу изменения, внесенные в пункт 4 статьи 333.35 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, которые устанавливают для граждан понижающий размер государственной пошлины коэффициент (0,7) в случае обращения за государственной услугой, доступной в электронной форме, посредством федерального портала. В настоящее время Налоговым кодексом Российской Федерации установлена обязанность по оплате государственной пошлины при обращении за такими популярными среди граждан услугами, как выдача паспорта, удостоверяющего личность гражданина за пределами территории Российской Федерации, государственная регистрация права на недвижимое имущество, государственная регистрация транспортного средства, выдача водительского удостоверения и др. Таким образом, обращаясь за услугой посредством федерального портала с 1 января 2017 года, граждане оплачивают государственную пошлину на 30 процентов меньше.

Получайте услуги в электронной форме, так как это не только удобно, но и дешевле!

***

Памятка «КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЯХ»

Как действовать при наводнении.

Наводнение - временное затопление водой участков суши в результате подъема уровня воды в реках, озерах, морях.

До прибытия помощи:

- Как можно быстрее займите ближайшее возвышенное место Оставайтесь на нем до прибытия помощи

- В ночное время - разведите костер, зажгите фонарь;

- подавайте сигналы фонариком.

- Отталкивайте шестом опасные предметы

Если вода продолжает прибывать:

- Сделайте плот из подручных материалов

- Эвакуируйтесь только тогда, когда уровень воды достигнет места, где вы находитесь

- Управляйте плотом с помощью шеста

- Плывите в ближайшее, безопасное место

Подавайте сигналы, позволяющие вас обнаружить:

- В дневное время - вывесите белое или цветное полотенце.

- Оказавшись в воде - держитесь за плавающие предметы, сохраняйте присутствие духа!

Как действовать при пожаре в лесу.

Если пожар уже близко:

- Почувствовав запах дыма и приближение огня - определите направление его распространения.

- Выберете безопасный маршрут выхода из леса в безопасное место.

- Двигайтесь под прямым углом к направлению распространения лесного пожара.

- Окунитесь в ближайший водоем или облейте себя запасом воды.

- Накройте голову и верхнюю часть тела мокрой одеждой.

- При сильном задымлении дышите через мокрую повязку.

- Идите, пригибаясь к земле.

- Ищите возможность преодоления кромки пожара по дорогам, лесным ручьям, озерам

В пожароопасный сезон в лесу нельзя:

- Разводить костры и пользоваться открытым огнем, выжигать траву под деревьями, на полянах, просеках, лугах;

- Поджигать солому на полях расположенных близко к лесу;

- Оставлять на освещенных лесных полянах бутылки, банки и осколки стекла;

- Использовать автомобили с неисправной топливной системой;

- Оставлять промасленный или пропитанный топливом материал;

- Употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся или тлеющих материалов.

Как действовать при урагане, сильном ветре.

С получением информации о приближении урагана, бури, смерча следует немедленно укрыться в защитных сооружениях или укрытиях, в зданиях.

Если стихия застала на открытой местности, необходимо укрыться в канаве, яме, овраге или любой выемке, лечь на дно и плотно прижаться к земле.

После ураганов, бурь, смерчей не рекомендуется заходить в поврежденные здания, не убедившись в безопасности и отсутствии значительных повреждений лестниц, стен, потолков.

***

Памятка населению
Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при использовании огня в лесу во время работы и отдыха.

Большинство пожаров возникает в местах пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая сухую траву. Часто можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные лучи как зажигательные линзы. Не полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий.
В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную подстилку, подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при которых огонь распространяется также и по кронам деревьев, преимущественно хвойных пород. Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра. Самая распространённая причина возникновения природного пожара - травяные палы. Травяные палы быстро распространяются, особенно в ветреные дни, и остановить разгоревшийся пожар бывает очень непросто.

Ещё один из основных потенциальных источников природных пожаров - непотушенный костёр.

Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать правила поведения в лесу.

В пожароопасный период в лесу категорически запрещается:

- бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;

- разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, под низкосвисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины, торфа, в непосредственной близости от созревших сельхозкультур;

- оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные маслом или бензином, стеклянную тару и посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность;

- выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями;

- поджигать камыш;

- разводить костёр с помощью легковоспламеняющихся жидкостей или в ветреную погоду;

- оставлять костёр без присмотра или непотушенным после покидания стоянки.

Если в конкретной местности введён особый противопожарный режим, категорически запрещается посещение лесов до его отмены.
Что делать, если начался лесной пожар?

Если вы обнаружили в лесу пожар, немедленно сообщите об этом в службу спасения, в администрацию сельского поселения или в лесничество. Запомните номера, на которые следует звонить в случае лесного пожара: 01 (для стационарных телефонов) и 112 и 101 (для мобильных телефонов).
Если обнаруженный вами пожар ещё не набрал силу, примите меры по его тушению с помощью воды, земли, песка, плотной одежды. Наиболее эффективный способ тушения лесного пожара - забрасывание кромки пожара землёй.

При тушении очага лесного пожара не отходите далеко от дорог и просек, поддерживайте связь с остальными участниками тушения пожара с помощью зрительных и звуковых сигналов.

Если огонь разгорелся слишком сильно, и вы не в силах его остановить, срочно покиньте место происшествия.

При лесном низовом пожаре нужно двигаться перпендикулярно к направлению огня, по просекам, дорогам, берегам рек или полянам.

При лесном верховом пожаре передвигайтесь по лесу, пригнувшись к земле и прикрыв дыхательные пути влажной тряпкой.

Если у вас нет никакой возможности выйти из опасной зоны, постарайтесь отыскать в лесу какой-нибудь водоём и войдите в него.

Иногда пожар может превратиться в настоящее стихийное бедствие, с которым не сразу удаётся справиться даже специальным службам. Если огонь начал подбираться к населённому пункту, необходимо принять коллективные меры по его тушению. Самая крайняя мера - немедленная эвакуация жителей этого населённого пункта. В этом случае вы должны беспрекословно слушаться работников спасательных служб. Не поддавайтесь панике и ждите оказания помощи. При невозможности забрать с собой личное имущество закопайте его в землю. Ждать помощи лучше всего на больших открытых пространствах или в специальных укрытиях.

 Уважаемые жители и гости района, помните: лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫМИ!

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Кудинова Т.В.

Время/дата подписания в печать – 15:00 /10.04.2023

Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»